vrina
lactea

Si in principio sc. interpolate talis appareat: humores crudos & fleumaticos in causa esse portendit. unde disponitur urina secundum frigiditatem et humiditatem humoris & secundum colores. q̄ est tenuis: hoc fit ex compactiōe materie & difficultate resolutionis. talis ergo cronica egritudine significat: & longam nature afflictionem ostendit. In sine enim interpolate si talis appareat. etiam multa occurrat. ex lacteo colore significat caloris defectum. Ex tenuitate: significat materie subtilitates. Ex multitudine: significat purgationes sufficientem & ita liberationem indicat. Si autem talis appareat sine fe: dispositiōes corporis ad ydropisim ostendit. **H**is diligenter consideratis q̄ dicta sunt: littera patet.

Albescens caropos: vel lactea spissa figurat.
ydropisim. colicam. lapides.
capisq; dolorem.
fleumaticum excessum. mēbrorum
reumata. fluxum.
Talis apostaseos causas complexio soluit.

Albescens caropos. hic agit autor de colore lacteo vel caropos cum spissa substantia. Et est color caropos color flavus vel sicut camelorum similis tanquam lapis omicinus. Alba igitur urina lactea vel caropos cum spissa substantia: significat ydropisim. i. leucofleumatiā & confirmatā. & talē urinam precessit alba & tenuis: cum quadam liquiditate tantum vel obscuritate. Et notandum q̄ hec urina que ydropisim significat: potius debet esse in colore alba q̄ lactea vel caropos propter maiorem digestionis cruditatem. Ydropis enim error virtutis digestive in epate est. Caropos vero color vel lacteus: non significat tantam crudificationem. potest tamen lactea vel caropos in leucofleumatiā appere: sed albus color eam fidelius exprimit ut dictum est. Item urina alba lactea vel caropos & spissa et si-

ne arenulis significat colicam vel yltacaz pas. ex crudo & viscoso sicut male congesto inferioribus intestinis. unde cum expressis omnibus sitis: fecibus egressio denegetur. ex ventositate innata tortio & angustia sentitur ut videatur pati quasi quodam terribello intestina perforari. ut de se ipso refert. **S**in colo. pas. vel yltaca cum sepe videatur alba & spissa: tamen de iure pas. et de positione materie quesita est in intestinis potius debet esse lactea vel caropos. quia cum materia contenta sit in colon intestino vel yltacaz remota sit a vijs urinalibus: non sic potest immutare urinam q̄ eam reddat albam. redditur ergo minus discolorata scilicet lactea. Item urina lactea vel alba & spissa lapides significat. Specifica si in sūdo habeat sedimentum arenosum. talis coloris scilicet lactea potius q̄ alba: quia licet pro stentate debeant multum esse discolorata. tamen pro ebullitione & decoctione ipsius humoris ut in lapidem convertatur: redditur minus discolorata ut lactea & spissa constituantur. & etiam pro liquidiorum partium consumptione. petrificatio namq; ex humore aliquo non potest effici sine aliqua decoctione. ideoq; potius lactea q̄ alba occurrit. Et notandum ē q̄ generatio lapidis fit quattuor de causis. scilicet ex abundantia superfluitatum. et ex viscositate carum. Ex angustia meatuum & ex debilitate virtutis expulsivæ. quando hec omnia conveniunt humor diutius immorans in vesica: actione caloris excoquit liquidioribus igitur partibus compressis et terrestribus remanentibus: sit duritia et petrificatio & arenarum generatio. q̄ simul inter et coadunate: lapides faciunt. Quis si fuerit in renibus: facit dolorem in renibus immoderatum ex distensione partium & solutione continuitatis. Adest etiam dormitatio pedum cum ipsis renibus colligantiam habentium & inflatio. quod contingit quia spiritus propter enfram calefacti: partibus extremis non possunt beneficius impedire sue calefactionis. comprimuntur enim nervi unde auferatur spiritus animali additus ideoq; sit dormitatio pedum & inflatio. Ad-

est etiam dolor iſtiacus. quia cum inteſtina cōprimantur ex calculo in renibus exiſtente: et hoc propter colligantiam cōru: p̄ime diſteſionis ſuperfluitas retinetur. que cum non poſſit emitti: redundat ad ylion: erinflat et torquet ipluz et inde fit dolor yſtiacus. Quod ſi lapis eſt in viſca: dolor eſt ipectine cum pruritu et difficultate mingēdi et ardore virge quando vrina emittitur.

Adeſt ventris cōſtipatio ex cōpreſſione lōgaonis. dolor yſtiacus ex predicta cauſa capſiq; dolorē p̄ſentēz v̄l futuri ſignificat vrina caropos vel lactea et ſpiſſa. p̄ſentēz: ſi talis diu appareat. futurum: ſi denono ſicipiat apparere. hęc autēz p̄bica cauſa cuſ ſuema diu in corpore fuerit: calor qui iam diu egit in ipſū reſoluuit ei9 p̄ſentem ſumofitatem turbidā et vaporofā que petēs cerebri inſert dolores. Sed ſi nouiter ſuema incipiat dñari in corpore: calor agēs in ipſuz nondū in ſumofitatez ſufficit reſoluere: ſed diuici9 agēdo reſoluuit. et ideo dolor futurus ſignificatur huius cōcordantiam habēs apud hippo. in quarta pticula libri ampbornz. iuxta finem. inquit enim. quibus in febribus vrine cōturbate et c. ſuematſ exceſſū. naturalit ſignificat alba et lactea et ſpiſſa ſine febre. vrina ergo alba et lactea et ſpiſſa per totuz: cum in equali et non pura ſubſtantiā: ſuema naturalē ſine fe. habundare ſignificat. alba eſt pro frigiditate ſuematſ. namq; frigidū eſt de alba et quia ſuema eſt albu: ideoq; albificat vrinam. Spiffa eſt pro humiditate. in equalitate ſubſtantiē ſignificat perturbationē fieri in corpore. impuritas ſubſtantiē: defectum caloris naturalis non valētis ſubſtantiē deſpurare. hoc ſignificat principaliter.

Secundario vero ſignificat dolores capitſ. p̄cipue occipicij vbi eſt ſedes ſuematſ. Et ſimiliter ſignificat indigeſtiōez laterū inflamatiōez: oris inſipiditatez. ſaliuam abundantiaz. ſenſus hebes. motus tardus: pigritatio: ſomn9: et ſopitius dolor: capitſ cōcomitanē. quod totum habet contingere ex groſſe et crude materie reſoluōe. Ex qua ſumofitas reſoluta et a d

bſi calore non cōſumpta: ad diuerſas partes corporis peregrinā: ſiſpas agrauat et moleſtat. petēs enim cerebri ex mirigari diſteſſione: dolorē facit. ad ypodōria reſpirās: inflationem facit. aſcēdenſper yſtophagum ad lingā inſpiſſata circa ea9 inſipiditate facit et ſalinaruz abundantiam. p̄neruos inſuſa: ſenſum et motū voluntariū impedit. huius regule cōcordantiam habes apud theopbilum in capitulo de p̄ſingui al. dicit namq; rheoſilus. talis cōplexiō moſtrat plurimuz crudum humorem: abundare in vaſis. et diuerſas differentias ſuematſ ut eſt vitreum et ſine qualitate. membruz reſmata. id eſt fluxus humorum ad aliquod membruz corporis. ſtuſiſpoſtematica collectiōe d̄ frigidis humorib9 effecta ſignificat lactea v̄l caropos et eſpiſſa. quod p̄cipue ſignificat ſi fuerit glanuloſa fluxuz. id eſt ſolutionez ventris ſignificat caropos vel lactea et ſpiſſa. ſp̄aliter ſi fuerit pauca et ſpiſſa: etiam perturbata cū reſolutionib9 oblongis et rotundis. pauca: quia propter fluxum ſpūs et humorum qui emittuntur a corpore. debilitatur calor naturalis in epate. pauca ergo generantur humores: et ideo pauca vrina. virtus ergo ſtractiua epatis pro fluxu debilitata pauca ab inteſtinis attrahit ſuccoſitatem. quare pauca generantur humores. Et ideo pauca vrina. ut ei dicit hippo. vrina nocturna multa ſcā: modicum ſeceſſum ſignificat. et multis ſeceſſis pauca vrinam. reſolutiones ſunt albe: ex ſuematē deſcēdēte per ſtomacuz ad inteſtina. et tunc vrina apparet turbulenta et humorum permixtiōe et cōturbatione. talis complexio id eſt talis coniunctio albei vel lactei coloris cuſ ſpiſſa ſubſtantiā ſoluit id eſt ſolui vel ſoluentuz ſignificat. cauſaz apoſtaſcos id eſt materiam apoſtematice collectiōis. Ex purgatione namq; materie que cruda eſt et ſuematſ: vrina diſcolorata eſt et inſpiſſatur. Inde habes cōcordantiaz apud hippo. in ampho. iuxta finez quartte particule. inquit enim. quibus ſpes eſt ad articulos apoſtema conuertitur et ab apoſtaſi. vrina

grossa et alba facta et multa. Item theophilus. vrina pinguis alba et multa veniens liberat apostema in articulis natum hijs qui debebant eos: et qui in laboriosa egritudine erant. et hijs qui fuerant diu in egritudine pinguium humorum.

Sepe fit vrine distans substantia. dispar.

vultus. ut a medio vel summo discrepet in unum.

Summa superficies. mediana vel infima spissa.

Sumam vel mediam vel partes concutit inmaz.

Et similis simili. seruit regio regioni.

In reliquis est consimilis: ratio generalis.

Sepe fit vrine. notandum qd quattuor sunt regiones humani corporis. prima e animatorum membrorum sicut cerebri et miringarum trius cellularum. et durat ab epigloto supra. Secunda est spiritualium. et continet cor. plones tracheam arteriam. fistulas plonis. et durat ab epigloto vsqz ad diafragma. Tertia e nutritiozum membrorum et comprehendit epar et stomachuz et splenen. et intestina cistim fellis. et protendit a dyafragmate vsqz ad lumbos et renes. Quarta regio est generatiozum membrorum. et continet lumbos et renes. vesicaz duos testiculos. vindiuz virgam. matricem. et testiculos matricis. et vuluam. Quattuor regionibz humani corporis coformantur quattuor regiones vrine. que similiter sunt quattuor prima. secunda. tertia. quarta. prima est circulus et deseruit dispositioni membrorum animatorum. Secunda corpus aereum vel superficies que est in superiori parte consigua circulo. Si spissa fuerit et magis turbulenta: atestatur male a habitu dine spiritualium membrorum. maxime si circulus fuerit granulofus. et si

gnificat dispniam. asma. epima. aliquam collectionez superflue materie circa spiritalia. vnde adest angustia hanelandi et stricture pectoris. spiritalia membra sunt aerea et emittunt aera et inspirant. Tertia regio dicitur perforatio quia perforatis membris attestat scilicet epari. stomacho et spleni. aut nutritiuis membris. que si habeat se nebulositatem. et spissitudinem: nutritiozum notat impedimentum: ex superfluis humoribus sicut dolores ventris. inflationem. rugitum. indigestionem. fastidium et ceterra accidentia que stomachi repletionem concomittantur. Quarta regio est fundus et est infima pars vrine. qd si sedimen arenosum in se contineat et humores conglobatos: significat molestiam generatiozum. sicut nefresim. lytiasim. stranguiriam. renum et lumborum partu adiacentium grauedinem. distans substantia idest diffona et equalis quantum ad eadem vrinam. ut eadem vrina in parte superiori spissa appareat vel in media. vel in inferiori: ceteris in tenuitate manentibus vte conuerso. concutit idest concuti et molestari significat. reddantur singula singulis similis. regio. vrine. simili. regioni corporis. in reliquis coloribus: est consimilis ratio generalis. ut si in parte inferiori sit spissitudo. vel media. vel inferiori: molestari significat.

- Pallida cum pingui vel subcitrina liquore.**
- fleumatica monstrat peryodica frigora febris.**
- Pallida cum tenui: coleram d signat adustam.**
- Pallida subtenuis ex acri fleumate febre.**
- Pallida eui spissum mediocriter affociatur.**
- fleumatice craseos interpres si**

b.j.

da probatur.

Si male disposito pcedat cor
pore glauca:

lactea vel caropos. et pallida
post videatur:

Signo palloris vires natura
resumit.

et reddit ad proprium vis di-
gestiua tenorem.

Pallida cum pingui. post album co-
lorem et glaucum. et caropos: subiungit de
pallido. vel etiam per pallidum compre-
hendit subpallidum. In hoc capitulo a-
git autor de pallido colore secundum con-
iunctionem spisse substantie et tenuis et me-
diocriter tenuis. quod sic debes colligere. v-
rina in colore pallida vel subcitrina pallo-
ri. vicina in substantia per totum spissa: si-
gnificat quotidianam de fleumate naturali
remissa est in colore propter fleumatis fri-
giditatem. spissa propter humiditatem. alia
regula. vrina in colore pallida vel subpal-
lida in substantia tenuis: dominium colere
adusse significat id est melancolie in natu-
ralis sine febre. Alia regula vrina in colo-
re pallida vel subpallida in substantia me-
diocriter tenuis: significat quotidianam de
fleumate acetoso indigesto. mediocris est
de eodem tendente ad digestionem. spissa
de iam digesto. omnis enim materia in sui
digestione inspissat vrinam preterquam vitreum
fleuma quod digestum eam attenuat. per y-
dica fri. fe. id est circulares accessiones que
a frigore preueniuntur. fleumatice febris
id est quotidiane de fleumate naturali. sub
tenuis id est remissa a tenuitate ut sub: no-
tet diminutionem. pallida cui spissum. alia re-
gula proponitur de colore pallido. quia cum
mediocriter spissa sanum fleumaticum sig-
nificat. Si male disposito. alia regula est
de pallido colore que assignatur per collec-
tionem pallide vrine: ad glaucam vrinam
albam vel lacteam precedentem. Sunt
enim quedam vrine iudicia simplicia quan-

do indicatur de vrina simpliciter id est ab-
solute secundum substantiam et colorem non
habito reu de statu precedenti: vel de con-
sideratione aliarum circumstantiarum. Sunt
etiam quedam iudicia collectiua quando ha-
betur reus precedentis status. vel comple-
tionis. vel etatis. vel aliorum similium. hic
ponit iudicium collectionis. quia si in corpo-
re aliquo distemperato in frigiditate: vrina
appareat alba. glauca. vel lactea. et per
modicum tempus appareat pallida: signi-
ficat calorem naturalem conualescere: et vi-
res resumere ut fiat transitus de indige-
stione ad principium digestionis. de frigi-
ditate ad confortationem cal. natura id est
naturalis calor. resumit id est resumere
significatur vires.